VD_OMNI PS.2018.0070 vom 13. Februar 2019
VD Tribunal cantonal, 2019-02-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_PS.2018.0070
FR: VD_OMNI PS.2018.0070 du 13 février 2019
IT: VD_OMNI PS.2018.0070 del 13 febbraio 2019
Regeste
A.________/Service de l'emploi, Instance juridique chômage, Office régional de placement
de la Riviera, CENTRE SOCIAL REGIONAL RIVIERA Site de Montreux | Recours d'une

tarder" à l'organisateur de la mesure son dossier complet avec les divers documents requis.
Elle reproche ainsi à l'organisateur d'avoir mis un terme à son inscription à la mesure
d'insertion avant d'avoir reçu le dossier de candidature. Elle explique à cet égard que le
numéro de téléphone portable sur lequel l'organisateur avait tenté de la joindre n'était plus
actif, si bien qu'elle n'avait pas pu être atteinte, et elle fait encore grief à l'organisateur de
n'avoir pas tenté alors de la contacter par message électronique ou par voie postale, mais de
s'être "précipité" pour clore son inscription. Dans le domaine des assurances sociales, le
juge fonde sa décision, sauf disposition contraire de la loi, sur les faits qui, faute d'être
établis de manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c'est-à-dire qui
présentent un degré de vraisemblance prépondérant. Il ne suffit pas qu'un fait puisse être
considéré seulement comme une hypothèse possible; parmi tous les éléments de fait
allégués ou envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les
plus probables. Aussi n'existe-t-il pas, en droit des assurances sociales, un principe selon
lequel l'administration ou le juge devrait statuer, dans le doute, en faveur de l'assuré (ATF
142 V 435 consid. 1 p. 438; 135 V 39 consid. 6.1 et les références; 125 V 193 consid. 2; 121
V 45 consid. 2a; CDAP, PS.2016.0058 du 8 décembre 2016 consid. 2c; PS.2011.0046 du 10
octobre 2012 consid. 2c). Participer aux mesures d'insertion professionnelle qui lui sont
octroyées est une obligation fondamentale du demandeur d'emploi inscrit auprès d'un ORP
(art. 23a al. 2 let. a LEmp). En l'occurrence, la convocation à l'entretien préalable du 3 avril
2018 adressée le 23 mars précédent à la recourante rappelait expressément ce devoir légal,

toute la diligence voulue pour participer à la mesure d'insertion professionnelle. Si elle n'a
certes pas expressément refusé cette dernière, elle en a cependant, de par son comportement
fautif, entraîné l'échec, contrariant ainsi l'amélioration de son aptitude au placement et
entravant en définitive sa réintégration professionnelle dans le cadre d'un projet réaliste.
C'est dès lors à juste titre que l'autorité a prononcé une sanction à l'encontre de l'intéressée,
conformément à l'art. 23b LEmp. La sanction doit par conséquent être confirmée dans son
principe.
E. 5
Il reste à examiner si la réduction du forfait mensuel d'entretien de la recourante de 15%
pendant quatre mois à titre de sanction est admissible au regard de l'ensemble des
circonstances. a) aa) Comme rappelé ci-dessus, le montant et la durée de la réduction, fixés
en fonction du type, de la gravité et de la répétition du manquement, sont de 15% ou de
25% du forfait, pour une durée de 2 à 12 mois, étant précisé que la réduction ne touche pas
la part affectée aux enfants à charge (art. 12b al. 3 RLEmp). Le noyau intangible, qualifié de
minimum vital absolu, peut être déterminé à hauteur de 75% du forfait pour l'entretien (TF
8C_148/2010 du 17 mars 2010 consid. 5.4; PS.2018.0042 du 21 août 2018 consid. 3a;
PS.2017.0024 du 17 octobre 2017 consid. 2a; PS.2015.0082 du 25 septembre 2015 consid.
2b et les références ). bb) Exceptés les cas où une disposition légale prévoit expressément le
contrôle de l'opportunité d'une décision, le tribunal n'exerce qu'un contrôle en légalité,
c'est-à-dire examine si la décision entreprise est contraire à une disposition légale ou
réglementaire expresse, ou relève d'un excès ou d'un abus du pouvoir d'appréciation (art. 98
LPA-VD). La LEmp ne prévoyant aucune disposition étendant le pouvoir de contrôle de
l'autorité de recours à l'inopportunité en matière de mesures cantonales d'insertion
professionnelle, ce motif ne saurait être examiné par le tribunal de céans (cf. notamment
PS.2015.0098 du 4 janvier 2016 consid. 4; PS.2014.0120 du 26 mai 2015 consid. 3b). Une
autorité abuse de son pouvoir d'appréciation lorsque, exerçant les compétences dévolues par
la loi, elle se laisse guider par des considérations non pertinentes ou étrangères au but des
dispositions applicables, ou statue en violation des principes généraux du droit administratif
que sont l'interdiction de l'arbitraire, l'égalité de traitement, la bonne foi et la
proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 p. 73; 116 V 3 107 consid. 2 et les arrêts cités).
b) En cas de refus d'une mesure d'insertion professionnelle, la sanction intervient sans
procédure d'avertissement préalable (art. 12b al. 1 let. c RLEmp). En l'espèce, la décision
attaquée prononce une réduction de 15% du forfait mensuel d'entretien du RI, qui ne touche
pas au noyau intangible et se situe dans le bas de la fourchette fixée à l'art. 12b al. 3
RLEmp. Le refus d'une mesure cantonale d'insertion professionnelle (auquel peut être
assimilé le comportement entraînant l'échec d'une telle mesure) constitue une faute qui est
en principe qualifiée de grave (cf. notamment PS.2018.0042 du 21 août 2018 consid. 3a;
PS.2015.0082 du 25 septembre 2015 consid. 2b et la référence citée). Dans un arrêt récent
(PS.2018.0038 du 30 novembre 2018), la Cour de céans a ainsi confirmé la réduction de
15% pour une durée de 4 mois du forfait mensuel d'entretien du RI prononcée à l'encontre
d'un bénéficiaire qui avait expressément refusé, sans motif légitime, une mesure d'insertion
professionnelle et ne s'était pas présenté à la date fixée pour débuter la mesure; l'intéressé
avait déjà fait l'objet de précédentes réductions de son forfait RI mensuel prononcées par
l'ORP pour divers manquements à ses obligations de chercheur d'emploi. En revanche, dans
un autre arrêt récent (PS.2018.0015 du 19 juin 2018), la Cour a ramené de 4 à 2 mois la
durée de la réduction de 15% du forfait RI mensuel prononcée à l'encontre d'un bénéficiaire
qui avait aussi refusé, sans motif légitime, de se présenter à une mesure d'insertion; relevant
que l'intéressé n'avait fait encore l'objet d'aucune sanction, elle a considéré que rien ne
permettait en l'espèce de prononcer, d'emblée en quelque sorte, une sanction d'une quotité
certes minimale, mais pour une durée de 4 mois. Dans un arrêt du 8 décembre 2016
(PS.2016.0058), la Cour a également réduit, de 4 à 3 mois, la durée de la sanction diminuant
de 15% le forfait RI mensuel d'une bénéficiaire qui avait été renvoyée, par sa faute, d'une
mesure d'insertion, notant qu'il s'agissait du premier manquement de l'intéressée depuis
qu'elle était assistée par l'ORP dans ses démarches pour trouver un emploi. Enfin, dans un
arrêt du 3 août 2016 (PS.2016.0016), la Cour a ramené de 4 à 2 mois la durée de la
réduction de 15% du forfait RI mensuel prononcée à l'encontre d'un bénéficiaire qui avait
refusé, sans motif valable, de débuter une mesure d'insertion; elle notait là aussi qu'il
s'agissait du premier manquement de l'intéressé, et considérait au regard des circonstances
qu'une sanction correspondant au minimum légal s'avérait adéquate. Au vu de ces cas tirés